
تنگه به عقب برنمیگردد

   دلم برای آن صلابت پدرانه تنگ شده؛ برای آن صدای آرام اما محکم، برای آن نگاه 

نافذی که در سخت ترین روزها امید را در دل ها زنده می کرد. گاهی با خودم فکر می کنم 

چطور ممکن است کسی را این قدر دوست داشت، بی آنکه هرگز روبه رویش نشسته 

باشی؛ اما مگر محبت همیشه به دیدار است؟ بعضی آدم ها با جان انسان گره می خورند؛ 

با باورها، با دعاها و با اشک های نیمه شب. آقا، اگر این دل کوچک حرفی برای گفتن 

داشته باشد، فقط همین است: شما برای خیلی ها تکیه گاهید، پناهید و نشانهٔٔ استقامت.
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پاسداران انقلاب اسلامی که در اثر 

حملۀ موشکی رژیم صهیونی در 

جنگ تحمیلی دوم به شهادت رسید.

ایران اسلامی با شُُکر عملی نعمت 

اِِعمال مدیریت بر تنگه هرمز، منطقه ی 

خلیج فارس را ایمن خواهد کرد و بساط 

سوء استفاده های دشمن متخاصم را از 

این آبراه برخواهد چید.  ۱۴۰۵/۰۲/۱۰

سرمقاله

ــــــــــــــــــــدس ــــــــــــــــــــاع مق ــــــــــــــــــــژه دف وی

ــران ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــردم ایـ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ مـ
در برابــــــر آمریــــــکا  و رژیــــــم صهیــــــونی

چرا ایران نمی تواند و نباید از مدیریت و اعمال حاکمیت بر تنگه هرمز عقب نشینی کند؟

  رسانه رهبر انقلاب
@Rahbarenghelab_

جنـگ چهـل روزه، صرف نظـر از نتایـج نظامی و 

سـیاسی آن، یـک واقعیت مهـم را بـرای همـه بازیگران 

منطقه ای و فرامنطقه ای آشـکار کـرد؛ تنگه هرمز تنها 

یـک گـذرگاه دریایـی نیسـت، بلکـه یـکی از مهم تریـن 

مؤلفه های قدرت ملی و بازدارندگی جمهوری اسلامی 

ایران است. امروز دیگر هیچ تحلیلگری نمی تواند نقش 

ایـن آبـراه را صرفاًً در انتقـال انرژی خلاصـه کنـد. تنگـه 

هرمز اکنـون بـه یـکی از تعیین کننده تریـن مؤلفه های 

معـادلات امنـیتی، اقتصـادی و ژئوپلیتیـکی منطقـه با 

اثـرات گـسترده بین المللی تبدیل شـده اسـت.

بـه هـمین دلیـل، ایـران تحـت هیـچ شرایطی نبایـد از 

مدیریـت مؤثـر ایـن آبـراه راهبردی عقب نشـینی کنـد. 

هرگونـه عقب نشـینی از ایـن حـق، بـه معنـای واگـذاری 

یـکی از مهم تریـن اهرم هـای قـدرت مـلی اسـت.

اطلاعیـه اخیر نیروی دریایـی سـپاه پاسـداران انـقلاب 

عـبور  بـرای  جدیـد  مـسیر  یـک  اعلام  دربـاره  اسلامی 

کشتی هـا، بـدون اطلاع و هماهنـگی جمـهوری اسلامی 

ایـران، دقیـقاًً در هـمین چارچـوب قابل تحلیل اسـت. 

سپاه پاسداران با صراحت اعلام کرده که تنها مسیرهای 

رسمی اعلام شده از سوی جمهوری اسلامی ایران معتبر 

اسـت و هرگونـه تردد خـارج از ایـن مسیرهـا، خطرناک، 

غیرقابـل قـبول و مسـتوجب بـرخورد خواهـد بود.

ایـن موضـع، تأکیـد بـر یـک اصـل بنیادیـن حقـوقی و 

حاکمـیتی اسـت. واقعیـت آن اسـت کـه شرایـط تنگـه 

هرمز دیگر به قبل از جنگ چهل روزه بازنخواهد گشت. 

موازنه قدرت تغییر کرده و نگاه جمهوری اسلامی ایران 

نیز نسبت به امنیت این آبراه وارد مرحله ای تازه شده 

اسـت. از این پـس، امنیـت انرژی جهـان و امنیت ملی 

ایران بیش از هر زمان دیگری به یکدیگر گره خورده اند 

و مدیریـت این گـذرگاه بایـد متناسـب با ایـن واقعیت 

جدید بازتعریف شـود.

از منظـر حقـوق بین الملـل نیز ایـران مسـئولیت های 

سنگـینی در حوزه تأمین امنیـت، هدایت دریـانوردی، 

امداد و نجـات، مقابله بـا آلودگی هـای دریایی و کنترل 

مخاطـرات در ایـن منطقـه بـر عهـده دارد. انجـام ایـن 

وظایـف مستلـزم صرف هزینه هـای فـراوان اسـت. در 

بسـیاری از آبراه هـا و گذرگاه های مهم جهـان نیز هزینه 

کشتی هـای  از  مدیریـت  و  ایـمنی  ناوبـری،  خدمـات 

دریافـت  طرح  بنابرایـن،  می شـود؛  دریافـت  عـبوری 

هزینه خدمات مرتبط با مدیریت و ایمنی تنگه هرمز، 

موضوعی قابل طرح از منظر حقوقی و اقتصادی است.

در هـمین چارچـوب، شبکه بلـومبرگ نیز گـزارش داده 

اسـت که عمان به برخی کشورهای اروپایی اعلام کرده 

کشتی هـای عـبوری از تنگـه هرمـز بایـد بابـت خدماتی 

ماننـد کمک هـای دریـانوردی و کـنترل آلـودگی هزینـه 

پرداخـت کنند.

از سوی دیگر، حضرت آیت الله سیدمجتبی خامنه ای، 

رهبر معظم انـقلاب اسلامی، بر این نکتـه تأکید کردند 

که حتماًً مدیریت تنگه هرمز را به مرحله جدیدی وارد 

خواهیـم نمود. ایـن عبـارت نشـان می دهد کـه در نگاه 

جمهوری اسلامی ایران، موضوع تنگـه هرمز بخشی از 

راهبرد کلان جمهوری اسلامی برای حفظ اقتدار، امنیت 

و منافع ملی محسـوب می شود.

تجربه جنگ اخیر نیز ثابت کرد کـه هرگاه امنیت ایران 

هدف قرار گیرد، امنیت مسیرهای حیاتی منطقه نیز از 

تحولات ایران تأثیر خواهد پذیرفت. بنابراین، مدیریت 

فعـال، هوشـمند و مقتدرانـه تنگـه هرمـز، ضرورتی 

راهبردی بـرای حفـظ منافـع مـلی و تثبیـت بازدارندگی 

کشور اسـت.

اکنون زمان آن رسیده است که جمهوری اسلامی ایران 

بـا تکیـه بـر حقـوق حاکمـیتی خـود، سـاختار مدیریـت 

تنگه هرمز را متناسـب بـا واقعیت های جدیـد منطقه 

بازتعریـف کنـد؛ از اعمـال کامـل مـقررات ناوبـری و 

هماهنگی شـناورها گرفته تا ایجاد سازوکارهای شفاف 

برای ارائه خدمات دریایی و دریافت هزینه های مرتبط 

بـا ایـن خدمات.

تنگه هرمز سرمایه ژئوپلیتیکی ایران است؛ سرمایه ای 

که نه قابل واگذاری اسـت، نه قابل معامله و نه قابل 

چشم پوشی. آینده امنیت منطقه، امنیت انرژی جهان 

و جایـگاه ژئوپلیتیـکی ایـران، بیـش از هر زمـان دیگری 

با نحوه مدیریـت این آبراه گره خورده اسـت. اگر ایران 

می خواهد دستاوردهای راهبردی جنگ اخیر را تثبیت 

کنـد، باید مدیریـت تنگه هرمـز را به یـکی از مهم ترین 

پایه های قدرت مـلی خود تبدیل کند؛ زیـرا ایران از این 

اهرم راهبردی دسـت نخواهد کشید.

در چـنین شرایطی، هرگونـه تلاش بـرای نادیـده گـرفتن 

مدیریت جمهوری اسلامی ایران بر تنگه هرمز یا ایجاد 

مسیرهـای مـوازی و خـارج از سـازوکارهای مورد تأییـد 

ایـران، اقـدامی مغایـر بـا واقعیت هـای جدیـد امنـیتی 

منطقـه خواهـد بـود و نمی توانـد بـدون واکنـش قاطـع 

باقی بمانـد. جمـهوری اسلامی ایـران بارها نشـان داده 

اسـت کـه در دفـاع از حقـوق حاکمـیتی، امنیـت مـلی 

و منافـع راهبردی خـود، دچـار تردیـد یـا عقب نشـینی 

نمی شـود. تنگـه هرمـز بـخشی از قـدرت بازدارنـدگی 

ایران اسـت و حفظ مدیریت مؤثر آن، بـه یک مطالبه 

راهبردی برای صیانت از منافع ملی تبدیل شده است. 

از ایـن پـس نیز هرگونـه تـخطی از مـقررات و مدیریـت 

اعلامی جمهوری اسلامی ایران در این آبراه حساس، با 

واکنشی قاطع، متناسب و بازدارنده مواجه خواهد شد.

پیام ایران روشـن اسـت؛ تنگه هرمز یـکی از مهم ترین 

مؤلفه های اقتـدار ملی ایران باقی خواهـد ماند و ایران 

مدیریت این تنگه را رهـا نخواهد کرد.  

حـدود چهـار مـاه پیش، پایگاه آمریکایی نشنال اینترسـت 

ایـرانی شـاهد ۱۳۶  در گـزارشی بـه کپی بـرداری آمریـکا از پهپـاد 

پرداخـت. اکنـون خبرگـزاری یونهـاپ، بـه نقـل از وزارت دفـاع کـره 

جنوبی، اعلام کرده که سـئول به دنبال معرفی یک سیسـتم پهپاد 

انتحـاری دوربـرد اسـت کـه نسـخه شبیه سازی شـده کـره ای از پهپاد 

»لوکاس« آمریکایی خواهد بود و پهپاد لوکاس از طریق مهندسی 

معکـوس پهپادهـای ایـرانی »شـاهد-۱۳۶« تولید شـده اسـت. این 

خبر، نشـانه ای دیگـر از تغـییر جایـگاه فنـاوری دفـاعی ایـران در 

معـادلات جهـانی اسـت. سـال ها روایـت غالـب غـرب ایـن بـود کـه 

ایـرانِِ تحـت تحریـم، توانایـی دستیابـی بـه فناوری هـای پیشرفتـه 

را نـدارد، امـا تجربـه صنعـت پهپـادی ایـن روایـت را باطـل کـرده 

اسـت. ایـران بـا تکیـه بر خودبـاوری، سرمایه انسـانی و ظرفیت های 

داخـلی، سـامانه ای طـراحی کـرد کـه به دلیـل سـادگی، هزینه پایین 

و کارایـی بـالا، حتی رقبـای نظـامی را بـه الگوبـرداری واداشـته اسـت. 

اکنـون نـه فقـط آمریـکا، بلکه متحدانش نیز همان مـسیر را دنبال 

می کننـد. وقتی فنـاوری بـومی ایـران بـه الگـوی توسـعه تسـلیحات 

در ارتش هـای پیشرفتـه تبدیـل می شـود، سـندی بـر کارآمـدی 

راهبرد خودبـاوری و اثبـات جایـگاه ایـران به عنوان یک تولیدکننده 

اثرگـذار در فناوری هـای نویـن نظـامی اسـت.

پهپـاد شـاهد؛ از محدودیت تـا مرجعیت
اعتراف 

تصویر رهبر شهید امت
در  مراسم عزاداری طویریج در بین الحرمین

قاب

  بازماندگان حمله پهپادی ایران به بندر الشعیبه کویت در 

مارس ۲۰۲۶، روایت رسمی پنتاگون درباره میزان خسارات انسانی این 

حمله را به چالش کشیده اند. در حالی که وزیر جنگ آمریکا اعلام 

کرده بود ۹۰ درصد از حدود ۴۰۰ نظامی مجروح، تنها دچار آسیب های 

جزئی شده اند، شماری از سربازان آسیب دیده می گویند واقعیت با 

این روایت فاصله زیادی دارد. رئیس ارشد درجه دار »رودنی برمن« 

که در این حمله بر اثر اصابت ترکش به شدت مجروح شد، طبق 

اسناد پزشکی با ضربه مغزی، کاهش شنوایی و بینایی، آسیب ریه 

و جراحات متعدد مواجه است، اما ارتش آمریکا او را در دسته 

»فاقد جراحت شدید« قرار داده است. همسر وی این طبقه بندی 

را »غیرقابل قبول« توصیف کرده است. همچنین سرگرد گروهبان 

»کوری هیکس« پس از چندین عمل اورژانسی در کویت، همچنان 

در حال درمان آسیب تروماتیک مغزی است؛ با این وجود، در 

نخستین اطلاع رسانی به خانواده اش، جراحات او »جزئی« اعلام 

شده بود. حمله به این پایگاه نظامی آمریکا دست کم ۶ کشته 

و بیش از ۲۰ زخمی بر جای گذاشت و بازماندگان معتقدند ارتش 

شدت  و  تلفات  واقعی  ابعاد  سیستماتیک،  به صورت  آمریکا 

جراحات را کمتر از واقعیت گزارش کرده است.

هـزاران زائـر از سراسر جهان بـرای شرکـت در این عـزاداری، در منطقـهٔٔ قنطرة السلام 

در روسـتای طویریـج تجمـع می کننـد و سپـس در مـسیر ۲ کیلـومتری هروله کنـان 

به سـمت حرم مطهر امـام حـسین)ع( بـه راه می افتند.همزمـان با عاشورای حسـینی 

در مراسـم عـزاداری طویریج در بین الحـرمین تصاویر قائد شـهید در دسـتان زائران و 

عـزاداران حسـینی دیده شـد.

افشای ابعاد پنهان تلفات انسانی 
حمله ایران به پایگاه آمریکا در کویت

جنگ منطقه ای 
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